
     
  
   
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้เงินสะสมของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

------------------------------- 
 
 เพื่อให้การใช้เงินสะสมของมหาวิทยาลัยเป็นไปได้อย่างเหมาะสมและมีความสมเหตุสมผล  
อาศัยอำนาจตามมาตรา 25 (3) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. 2551 และมติที่ประชุม
สภามหาวิทยาลัยในคราวประชุมครั้งที่ 10/2551 ลงวันที่ 27 กันยายน 2551 และในคราวประชุมครั้งที่ 
2/2567 เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2567 จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

 ข้อ 1 ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้เงินสะสมของ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในประกาศนี้  

“มหาวิทยาลัย”   หมายความว่า  มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
“อธิการบดี”  หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
“ส่วนงาน”    หมายความว่า  ส่วนงานตามมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติ 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. 2551 
 “เงินรายได้”  หมายความว่า เงินรายได้ทุกประเภทของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  

ตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. 2551  

“เงินสะสม”  หมายความว่า ยอดเงินรายไดม้หาวิทยาลัยเหลือจ่ายสะสม 
ของส่วนงานจากปีงบประมาณท่ีผ่านมา 
หลังหักภาระผูกพันของแต่ละส่วนงานซึ่งเกิดจาก 
สัญญาหรือแผนการดำเนินงานของส่วนงาน  

“ปีงบประมาณ”  หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่ 1 ตุลาคม ของปีหนึ่ง ถึงวันที่ 30  
กันยายนของปีถัดไป และให้ใช้ปีพ.ศ.ที่ถัดไป เป็นชื่อ 
สำหรับปีงบประมาณนั้น 

 “งบลงทุน”  หมายความว่า รายจ่ายที่กำหนดให้จ่ายเพื่อการลงทุน ได้แก่ รายจ่ายที่ 
จ่ายในลักษณะค่าครุภัณฑ์ ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง  
 
 
 
 



 ๒ 

ข้อ 4 การใช้เงินสะสมต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์ ดังนี้  
(1)  งบลงทุน ซึ่งรวมถึงเพ่ือพัฒนาห้องเรียน หรือทดแทนครุภัณฑ์/อุปกรณ์เพ่ือการเรียนการ

สอนของนักศึกษา เป็นต้น 
(2) งบเพ่ือการพัฒนาการเรียนการสอนตามยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัยและ/หรือส่วนงาน 
(3) งบเพ่ือการพัฒนาบุคลากรมหาวิทยาลัยและ/หรือส่วนงาน 
(4) งบเพ่ือสนับสนุนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 

ข้อ 5 การใช้เงินสะสมของส่วนงานตามวัตถุประสงค์ข้อ 4 กำหนดให้ใช้ได้ไม่เกินร้อยละ 40  
ของจำนวนเงินสะสมที่มีอยู่ ณ สิ้นปีงบประมาณที่ผ่านมาโดยให้ใช้ข้อมูลเงินสะสมตามรายงานด้านการเงิน
ของกองคลัง เว้นแต่ ในกรณีที่มีเหตุผลความจำเป็นอย่างยิ่งอาจใช้เงินสะสมเกินได้ตามที่สภามหาวิทยาลัย
อนุมัต ิ

ข้อ 6 การขอใช้เงินสะสมของส่วนงาน ให้ส่วนงานจัดทำงบประมาณรายรับและรายจ่ายประจำปี 
ตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการอำนวยการประจำส่วนงาน  
และเสนอมหาวิทยาลัยเพ่ือจัดสรรและกลั่นกรอง แล้วให้นำเสนอคณะกรรมการนโยบายการเงินและ
ทรัพย์สิน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เพ่ือพิจารณา เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 

ข้อ 7 ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการในประกาศนี้ ในกรณีมีปัญหาในทางปฏิบัติตามประกาศนี้ให้
อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 
 
     ประกาศ  ณ  วันที่            พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕67 
 
 
 
 
                   (ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล) 

             อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

Mobile User


